Conselhos, os índices obtidos junto ao Banco de dados da UNCME apresentam uma 

realidade inconteste.  

Os dados coletados mostraram que apesar dos Conselhos constituírem uma 

prerrogativa legal e estarem presentes em 82% (oitenta e dois por cento) dos 184 

(cento e oitenta e quatro) municípios cearenses, a participação e a atuação desses 

Conselhos, em sua grande maioria, tem um caráter meramente consultivo.  

Em relação ao credenciamento da escola por parte dos conselhos, os dados 

mostraram que em apenas 14% dos CME o princípio apontado na LDB, nº 9.394, Art.